
UCHWAŁA NR XVII/92/12
RADY GMINY RYMAŃ

z dnia 9 marca 2012 r.

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Rymań 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt.. 15, art. 40 ust. 1, 3, 4, art. 41 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tj. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 
153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 
116, poz. 1203, Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 
181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 
223, poz. 1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230, Nr 
106, poz. 675, z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777 ; Nr 149 poz. 887; Nr 217, poz. 1281) 
oraz art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003 r. Nr 106, poz. 1002, z 2004 r. 
Nr 69, poz. 625, Nr 92, poz. 880, Nr 96, poz. 959, z 2005 r. Nr 33, poz. 289, Nr 175, poz. 1462, z 2006 r. Nr 249, 
poz. 1830, z 2008 r. Nr 199, poz. 1227, z 2009 r. Nr 18, poz.97, Nr 79, poz. 668, Nr 92, poz. 753, z 2010 r. Nr 47, 
poz. 278 z 2011 r., Nr 230, poz. 1373) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz walki z bezdomnością zwierząt 
przebywających na terenie Gminy Rymań, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od opublikowania w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Zachodniopomorskiego. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Mirosław Ekiert

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: FD77E4AE-FE8E-4C89-A429-B3B8B3F52338. Podpisany Strona 1



Załącznik  do Uchwały Nr XVII/92/12 

Rady Gminy Rymań 

z dnia 9 marca  2012 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 
Rymań. 

Rozdział 1.
Cele programu i ogólne założenia 

1.1. 

Program walki z bezdomnością zwierząt, zwany dalej „Programem”, ma na celu ograniczenie zjawiska 
bezdomności zwierząt domowych na terenie Gminy Rymań oraz zapewnienie właściwej opieki bezdomnym 
zwierzętom domowym i gospodarskim oraz wolno żyjącym kotom, przebywającym w granicach 
administracyjnych Gminy Rymań. 

1.2. 

1. „Bezdomne zwierzę” oznacza zwierzę domowe lub gospodarskie, które uciekło, zabłąkało się lub  zostało 
porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia jego właściciela lub innej osoby, pod której opieką 
trwale dotąd pozostawało. 

2. Powyższy punkt nie dotyczy żyjących na wolności kotów. 

1.3. 

Realizacja programu odbywa się zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 o ochronie zwierząt, 
w szczególności z zachowaniem zasad humanitaryzmu – rozumie się przez to traktowanie uwzględniające 
potrzeby zwierzęcia i zapewniające mu opiekę i ochronę. 

1.4. 

1. Realizacja programu obejmuje w szczególności: 

a) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt w ramach Umowy  podpisanej 
pomiędzy Wójtem Gminy Rymań, a Inspektoratem Towarzystwa Ochrony Zwierząt ANIMALS z siedzibą 
w Białogardzie ul. Zwycięstwa 58, 78-200 Białogard. 

b) zapewnienie opieki nad wolno żyjącymi kotami w postaci wolontariatu przez zaangażowanie  do współpracy 
szkół, rejestracji w Urzędzie Gminy chętnych do współpracy osób ze statusem tzw. „opiekuna zwierząt”. 

c) prowadzenie stałej i aktualnej informacji o zwierzętach czekających na adopcję na stronach internetowych 
Gminy Rymań. 

d) aktywne poszukiwanie osób chętnych do adoptowania zwierząt bezdomnych. 

e) zapewnienie miejsca dla bezdomnych zwierząt gospodarskich lub źle traktowanych i czasowo odebranych 
właścicielowi, na podstawie decyzji Wójta, w gospodarstwie rolnika indywidualnego. 

f) przeprowadzanie akcji edukacyjnych dla mieszkańców gminy na tematy związane z ograniczaniem populacji 
zwierząt poprzez sterylizację lub kastrację, usypiania ślepych miotów, eliminowanie tzw. pseudohodowli. 

g) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom objętym Programem poprzez współdziałanie Wójta 
Gminy z lekarzem weterynarii, Strażą Miejską, Ochotniczą Strażą Pożarną, w przypadkach zdarzeń drogowych 
z udziałem zwierząt. 

2. Koszt realizacji zadań, wskazanych w pkt. 1.4.1, ponosi gmina Rymań. 

1.5. 

Na realizację zadań, wskazanych w pkt. 1.4., Gmina w 2012 r. przeznacza z budżetu środki w wysokości 
5.000,00 zł, z możliwością zmian. 

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: FD77E4AE-FE8E-4C89-A429-B3B8B3F52338. Podpisany



Rozdział 2.
Odławianie bezdomnych zwierząt 

2.1. 

Odławianiem bezdomnych zwierząt z terenu gminy Rymań zajmuje się schronisko. 

2.2. 

Pracownicy schroniska współpracują w ramach wykonywania zadań, o których mowa w pkt. 1.4.1. a) oraz 
pkt. 2.1. ze Strażą Gminną. 

2.3. 

Umowa zawarta z podmiotem, prowadzącym schronisko, określa skutki nienależytego wykonania 
wynikających z niej zobowiązań, dotyczących działalności schroniska. 

2.4. 

1. Organy gminy sprawują nadzór nad działalnością schroniska, bacząc, aby wykonywanie zadań, o których 
mowa w pkt. 1.4.1 a) oraz pkt. 2.1., odbywało się zgodnie z wymogami humanitarnej ochrony zwierząt. 

2. W razie stwierdzenia niezgodności działań schroniska z przepisami prawa, a zwłaszcza z Ustawą z dn. 
21.08.1997 o ochronie zwierząt i aktami wykonawczymi, organy gminy/miasta niezwłocznie zawiadamiają 
właściwe rzeczowo instytucje publiczne o zaobserwowanych uchybieniach. 

2.5. 

Obowiązek zapewnienia zwierzętom przebywającym w schronisku właściwej opieki, w szczególności: 

- odpowiedniego pożywienia i dostępu do świeżej wody; 

- ochrony przed warunkami atmosferycznymi; 

- opieki weterynaryjnej, 

ciąży na schronisku. 

2.6. 

Schronisko aktywnie uczestniczy w działaniach, mających zapewnić bezdomnym zwierzętom stałą opiekę, 
w szczególności poprzez podawanie informacji o adopcjach do publicznej wiadomości. 

Rozdział 3.
Opieka nad wolno żyjącymi kotami 

3.1. 

Wolno żyjące na terenie Gminy Rymań koty podlegają opiece gminy. 

3.2. 

Gmina Rymań zapewnia wolno żyjącym kotom pokarm, urządzenia, służące do dokarmiania oraz 
schronienia. 

3.3. 

1. Gmina Rymań finansuje zabiegi, zmierzające do trwałego pozbawienia wolno żyjących kotów zdolności 
płodzenia. 

2. Zwierzę, poddane zabiegowi, o którym mowa w pkt. 3.3.1, powinno zostać niezwłocznie po zakończeniu 
okresu rekonwalescencji wypuszczone do miejsca, w którym zostało schwytane. 

3.4. 

W ramach zadań, o których mowa w pkt. 3.2. i pkt. 3.3., Straż Miejska współpracuje z mieszkańcami 
i organizacjami społecznymi, których statutowym celem jest ochrona zwierząt. 

3.5. 

1. Osoba stale i regularnie dokarmiająca wolno żyjące koty, zwana dalej „opiekunem kotów”, może 
zarejestrować się w Urzędzie Gminy. 

2. Zarejestrowany opiekun kotów ma prawo do zwrotu kosztów dokarmiania wolno żyjących kotów. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 2Id: FD77E4AE-FE8E-4C89-A429-B3B8B3F52338. Podpisany



Rozdział 4.
Adopcje zwierząt 

4.1. 

1. Osoby fizyczne mają prawo ubiegać się o sprawowanie w miejscu swojego zamieszkania opieki nad 
zwierzęciem bezdomnym pochodzącym z terenu gminy Rymań. 

2. Sprawowanie opieki nad zwierzęciem może mieć postać: 

a) stałą i nieograniczoną w czasie, zmierzającą do nabycia zwierzęcia na własność, zwaną dalej „adopcją”; 

4.2. 

1. Przekazanie zwierzęcia do adopcji odbywa się nieodpłatnie. 

4.3. 

1. Osoba, ubiegająca się o adopcję powinna cechować się znajomością wymogów, dotyczących sprawowania 
opieki nad zwierzęciem danego gatunku. 

2. W razie wątpliwości, czy osoba, o której mowa w pkt. 4.3.1 jest w stanie sprawować należytą opiekę nad 
zwierzęciem, schronisko może przeprowadzić we współpracy ze Strażą Gminną lub organizacją społeczną, której 
statutowym celem jest ochrona zwierząt, wywiad środowiskowy. 

4.4. 

Poszukiwanie osób chętnych do adopcji odbywa się: 

a) za pośrednictwem internetu; 

b) za pomocą ogłoszeń w lokalnych mediach; 

c) we współpracy z mieszkańcami oraz organizacjami społecznymi; 

Rozdział 5.
Opieka weterynaryjna 

5.1. 

1. Opieka weterynaryjna i leczenie zwierząt bezdomnych prowadzone są w zależności od potrzeb na zlecenie. 

3. Gmina finansuje opiekę weterynaryjną w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt wolno 
żyjących, bezdomnych, a także posiadających właściciela w przypadkach, gdy kontakt z nim jest niemożliwy 
a zwierzę wymaga natychmiastowej pomocy 

4. Właściciel zwierzęcia, które uległo wypadkowi, jest zobowiązany do zwrócenia Gminie poniesionych 
kosztów leczenia. 

Rozdział 6.
Współpraca z mieszkańcami w ramach polityki ograniczania bezdomności zwierząt 

6.1. 

a) Gmina kształtuje świadomość mieszkańców w zakresie metod walki z bezdomnością zwierząt domowych 
i gospodarskich. 

b) edukuje o zabiegach, zmierzających do trwałego pozbawienia zwierzęcia zdolności płodzenia, kładąc szczególny 
nacisk na zalecenia natury społecznej i weterynaryjnej. 

6.2. 

Zadania, o których mowa w pkt. 6.1, wykonywane są we współpracy z przedstawicielami organizacji 
społecznych, których statutowym celem jest ochrona zwierząt. 

Rozdział 7.
Dzikie zwierzęta w terenie zabudowanym 

7.1 

1. W przypadku pojawienia się w terenie zabudowanym zwierzęcia innego niż gospodarskie lub domowe, Straż 
Miejska, w porozumieniu z Policją, Powiatowym Lekarzem Weterynarii i właściwym miejscowo kołem 
łowieckim, a w razie konieczności – Strażą Pożarną, podejmuje kroki w celu umożliwieniu zwierzęciu powrót do 
miejsca naturalnego bytowania. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: FD77E4AE-FE8E-4C89-A429-B3B8B3F52338. Podpisany Strona 3



2. Jeśli zwierzę, o którym mowa w pkt. 8.1.1., nie jest w stanie samodzielnie wrócić do miejsca naturalnego 
bytowania, lekarz weterynarii poddaje zwierzę zabiegowi tymczasowego uśpienia w celu umożliwienia jego 
przewiezienia do naturalnego środowiska. W razie konieczności, gmina zapewnia zwierzęciu opiekę 
weterynaryjną. 

3. Jeśli zwierzę, o którym mowa w pkt. 8.1.1. zagraża bezpieczeństwu ludzi lub zwierząt domowych bądź 
gospodarskich, a nie ma możliwości dostarczenia zwierzęcia do miejsca naturalnego bytowania, zawiadamia się 
niezwłocznie dyżurującego lekarza weterynarii oraz  łowczego właściwego miejscowo Koła Łowieckiego bądź 
inną osobę, uprawnioną do użycia broni palnej. 

Strona 4Id: FD77E4AE-FE8E-4C89-A429-B3B8B3F52338. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



Uzasadnienie

Przedstawiony projekt uchwały ma na celu realizację przepisów nowelizacji Ustawy z dn. 21.08.1997 r. 
o ochronie zwierząt, która weszła w życie w dniu 1.01.2012 r. 

Nowelizacja rozszerzyła obowiązki ciążące na jednostkach samorządu terytorialnego o szereg dodatkowych 
czynności, mieszczących się w obrębie zadań własnych, wykonywanych na podstawie art. 11 ust. 1 Ustawy. 
Podkreślić należy, że owe dodatkowe działania, ciążące na gminach, zgodne są z ogólnymi postulatami 
poszerzenia humanitarnej ochrony zwierząt, a sposób zredagowania ustawy wskazuje na ogólną intencję 
skierowania dostępnych środków na jak najbardziej efektywną i wydajną walkę z bezdomnością zwierząt. 

Projekt, oprócz zadań wprost wskazanych przez nowelizację ustawy, zawiera również szereg rozwiązań, 
będących alternatywą nadal zgodną z prawem, ale często mniej kosztowną i bardziej efektywną od tradycyjnych 
metod walki z bezdomnością zwierząt. Jako przykład można wymienić instytucję „opiekuna zwierząt”, które 
mogą być częściowo opłacane ze środków gminy, przy czym należy pamiętać, by osoba sprawująca 
tymczasową opiekę nad zwierzęciem bezdomnym, nie uczyniła sobie z tego stałego źródła dochodu, gdyż działa 
to demoralizująco. i przeczy zasadom pomocniczości. 

Podobnie przewidziane w projekcie procedury działań na wypadek pojawienia się zwierząt dzikich zmierzają 
do najszybszego rozwiązania problemu przy użyciu jak najmniejszych środków. Cały czas jednak obowiązują 
zasady humanitaryzmu oraz zgodność działań z przepisami powszechnie obowiązującego prawa. 

Istotny nacisk położono również na kwestię zaangażowania mieszkańców gminy we współpracę 
z odpowiednimi instytucjami, zajmującymi się problemem. 

Program jest szczegółowy w takim stopniu, jaki jest wymagany dla realizacji ustawowego minimum. Kwestie 
nieporuszone wprost są możliwe do rozwiązania drogą czynności administracyjnych, technicznych oraz 
cywilnoprawnych, podejmowanych na podstawie rzeczonego aktu oraz Ustawy o ochronie zwierząt wraz 
z aktami wykonawczymi. 

Id: FD77E4AE-FE8E-4C89-A429-B3B8B3F52338. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 1


	
	
	



